
Republica Moldova

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN Nr. OMF115/2021
din 15.09.2021

cu privire la aprobarea Documentației
standard pentru realizarea achizițiilor

publice de bunuri și servicii

Publicat : 01.10.2021 în MONITORUL OFICIAL Nr. 230-237 art. 1151 Data intrării în vigoare

ÎNREGISTRAT:

Ministerul Justiției

al Republicii Moldova

nr. 1661 din 23 septembrie 2021

Ministru _____________Sergiu LITVINENCO

În scopul asigurării aplicării unei metodologii unice privind procedurile de achiziţii publice de
bunuri și servicii, în temeiul art. 50 din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice (republicată în
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 424–429, art. 666),

ORDON:

1. Se aprobă Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii,
conform anexei nr. 1.

2. Autorităţile contractante iniţiază şi desfăşoară procedurile de achiziţii publice de bunuri și
servicii conform Documentaţiei standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri și servicii.

3. Se abrogă unele ordine ale ministrului finanțelor, conform anexei nr. 2.

4. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRUL FINANȚELOR Dumitru BUDIANSCHI

Nr. 115. Chişinău, 15 septembrie 2021.

anexa nr.1

https://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2021/mo264-265md/Anexa%20nr_1_115.rtf


[Pct.11 subpct.1) modificat prin EMO265 din 29.10.21, MO264-265/29.10.21 pag.68]

Anexa nr. 2

la Ordinul ministrului finanţelor

nr.115 din 15 septembrie 2021

Lista ordinelor ministrului finanţelor care se abrogă

1. Ordinul ministrului finanțelor nr. 173/2018 cu privire la aprobarea Documentației standard
pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.
396-397, art. 1521), înregistrat la Ministerul Justiției cu nr. 1369 din 10 octombrie 2018.

2. Ordinul ministrului finanțelor nr. 174/2018 cu privire la aprobarea Documentației standard
pentru realizarea achizițiilor publice de servicii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.
396-397, art. 1522), înregistrat la Ministerul Justiției cu nr. 1367 din 10 octombrie 2018.

3. Ordinul ministrului finanțelor nr. 175/2018 cu privire la aprobarea Documentației standard
pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertleor de prețuri (Monitorul
Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 396-397, art. 1523), înregistrat la Ministerul Justiției cu nr.
1368 din 10 octombrie 2018.


